АДМИНИСТРАЦИЯ
НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТАТАРСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 марта 2023 года                                с. Николаевка                                                    № 17

О реализации Федерального закона от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ "Об обеспечении
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления” в администрации Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области

В соответствии с федеральными законами от 09.02.2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также Уставом сельского поселения Николаевского сельсовета Татарского муниципального района Новосибирской области
П О С Т А Н О В Л Я ЕТ:
1. Утвердить:
1.1.  Порядок обеспечения доступа к информации о деятельности администрации Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области (Приложение № 1).
1.2. Перечень информации о деятельности органов местного самоуправления
Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области (приложение №2).
1.3. Порядок ознакомления пользователей с информацией о деятельности органов местного самоуправления, находящейся в библиотечных и архивных фондах (приложение №3).
2. Назначить специалистов администрации Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области уполномоченными в сфере организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области, а также ответственными за размещение информации на официальном сайте администрации Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области, за организацию работы поведению официальных страниц администрации Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области в социальных сетях информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с должностными обязанностями.
3. Установить, что:
1) официальным сайтом администрации Николаевского сельсовета Татарского района
Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
является сайт с доменным именем https://adminnikol.nso.ru /;
2) адресом электронной почты, по которому пользователем информацией может быть направлен запрос о предоставлении информации о деятельности органов местного самоуправления Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области,
и получена запрашиваемая информация, является адрес: nikolaevka13@mail.ru ;
3) официальными страницами администрации Николаевского сельсовета Татарского района
Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
являются информационные системы:
- "Вконтакте" по ссылке https://vk.com/public216571227,
- "Одноклассники" по ссылке https://ok.ru/profile/596551007246,
- " Telegram" https:/t.me/+0bQeO9bjLS0yODFi.
4. Признать утратившим силу постановление администрации Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области от 29.12.2018 №62 «Об обеспечении доступа к
информации о деятельности администрации Николаевского сельсовета Татарского района
Новосибирской области».
5. Опубликовать данное постановление в периодическом издании «Николаевский вестник» и на официальном сайте администрации Николаевского сельсовета.
6. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Николаевского сельсовета                               О.С. Прокопенко

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации
Николаевского сельсовета
 №17 от 13.03.2023

Порядок
 обеспечения доступа к информации о деятельности администрации Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области

1. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8–ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и определяет общие требования и порядок обеспечения доступа граждан, организаций и общественных объединений (далее – пользователей информацией) к информации о деятельности администрации Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области, а также организацию контроля обеспечения доступа к указанной информации.
2. Под информацией о деятельности администрации Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области (далее - администрация Николаевского сельсовета) понимается информация, созданная в пределах своих полномочий, администрацией Николаевского сельсовета в формах, предусмотренных Федеральным законом N 8-ФЗ. Муниципальными правовыми актами Николаевского сельсовета может быть установлена конкретная форма предоставления информации об отдельных видах деятельности органов местного самоуправления. В случае, если форма предоставления информации о деятельности администрации не установлена, она может определяться запросом пользователя информацией. При невозможности предоставления указанной информации в запрашиваемой форме, информация предоставляется в том виде, в каком она имеется в администрации.
3. К информации о деятельности администрации Николаевского сельсовета относятся также муниципальные правовые акты администрации Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области, устанавливающие структуры, полномочия, порядок формирования и деятельности администрации, иная информация, касающаяся деятельности администрации. 4. Доступ к информации о деятельности администрации Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области ограничивается в случаях, если указанная информация отнесена в установленном федеральным законом порядке к сведениям, составляющим государственную или иную, охраняемую законом тайну.
5. Организацию доступа к информации о деятельности осуществляют должностные лица (далее - специалисты) администрации Николаевского сельсовета в соответствии с их должностными обязанностями, определенными должностными инструкциями.
2. Обеспечение доступа к информации о деятельности администрации Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области
1. Доступ к информации о деятельности администрации Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области обеспечивается следующими способами:
 опубликование информации в периодических печатных средствах массовой информации;
 размещение информации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области;
 размещение информации в занимаемых помещениях и в иных отведенных для этой цели местах;
 ознакомление пользователей информацией в библиотеках, архивном отделе;
 присутствие пользователей информацией на коллегиальных заседаниях администрации Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области в соответствии с регламентом;
 предоставление информации по запросу пользователей информацией;
 другими способами, предусмотренными законами и (или) иными нормативными правовыми актами, в том числе муниципальными правовыми актами Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области.
2. Информация о деятельности администрации Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области предоставляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в запросе, поступившему в администрацию Николаевского сельсовета в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в запросе, поступившему в администрацию Николаевского сельсовета в письменной форме в соответствии с законодательством, муниципальными правовыми актами Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области и настоящим Положением.
3. Размещение информации о деятельности администрации Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области в помещениях, занимаемых администрацией, обеспечивается специалистами администрации Николаевского сельсовета. Специалисты администрации вправе размещать в занимаемых ими помещениях иные сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей информации.
3. Предоставление информации о деятельности администрации Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области по запросам
1. Запросы пользователей информацией рассматриваются администрацией Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области в соответствии с компетенцией согласно требованиям статей 18 - 22 Федерального закона от 09.02.2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
2. Запросы о предоставлении информации о деятельности администрации Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области (далее по тексту - запросы) поступают в устной, письменной или электронной форме. Форма ответа на запрос зависит от формы поступившего запроса либо формы, определенной запросом. При невозможности предоставления информации в запрашиваемой форме, она предоставляется в том виде, в каком имеется в администрации Николаевского сельсовета.
3. Пользователи информацией вправе обращаться с устными запросами по телефону администрации Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области и во время приема. Телефоны специалистов администрации, порядок приема запросов и время работы специалистов размещаются на официальном сайте администрации Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области, информационных стендах и других технических средствах аналогичного назначения, расположенных в помещениях администрации.
4. Все запросы и ответы на них подлежат обязательной регистрации. Регистрация устного запроса осуществляется в день его поступления с указанием даты и времени поступления, письменного или электронного запроса - в течение трех календарных дней с момента его поступления.
5. Запрос подлежит рассмотрению в течение 30 календарных дней со дня его регистрации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Если запрос не относится к деятельности администрации, то в течение 7 календарных дней со дня регистрации запроса он направляется в государственный орган или орган местного самоуправления, к полномочиям которых отнесено предоставление запрашиваемой информации. О переадресации запроса сообщается направившему запрос пользователю информацией.
6. Запрос считается рассмотренным, если пользователю информацией дан полный ответ по существу поставленных в запросе вопросов.
4. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности администрации Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области
1. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности администрации осуществляет Глава Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области.
2. Требования по осуществлению контроля над доступом к информации определяются Конституцией РФ, Федеральными законами, законодательством Новосибирской области в сфере обращения с информацией, о защите информации, о государственной тайне, о персональных данных, о доступе к информации и настоящим Положением.
3. Должностные лица, виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности администрации Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.